
 

 

 Til: se vedhæftede høringsliste 

   

  

 
 
Den 15. juli 2015 

  

Høring vedr. udkast til ny bekendtgørelse om brandsyn 

 

Der blev den 19. december 2014 indgået en politisk aftale om redningsberedskabet for 

2015. Det fremgår af aftalen, at reglerne for brandsyn skal målrettes og forenkles. Et 

udkast til ny bekendtgørelse om brandsyn sendes på denne baggrund i høring.  

 

Udkastet til bekendtgørelse bygger på de overvejelser og drøftelser, der afspejles i rap-

porten af 26. marts 2014 fra Arbejdsgruppe Forebyggelse under Redningsberedskabets 

Strukturudvalg samt i Strukturudvalgets rapport, der blev offentliggjort den 26. august 

20141. Herudover har Beredskabsstyrelsen foretaget en strukturel og sproglig revision 

af den nugældende bekendtgørelse med henblik på at gøre teksten mere enkel og læ-

sevenlig.  

 

Større kommunal frihed i forhold til at tilrettelægge brandsyn 

I bekendtgørelsesudkastet lægges der op til, at kommunalbestyrelsen får større frihed 

til at tilrettelægge brandsynene. Hensigten er, at brandsynene målrettes de bygninger 

og brandfarlige virksomheder m.v., hvor brandsynene ud fra lokale risikoovervejelser 

giver mest effekt.  

 

Ændringen betyder, at det hidtidige system med faste brandsynsterminer for alle objek-

ter forlades til fordel for mere målrettede brandsyn, der gennemføres ud fra konkrete 

risikoovervejelser og individuelt fastsatte terminer for en række brandsynsobjekters 

vedkommende. Det får dermed også betydning for antallet af brandsyn, der forventes 

at falde. For ”særlige” objekter kan brandsynsterminen ikke fraviges - se mere herom 

nedenfor. Bekendtgørelsen indeholder et bilag, der indeholder en udtømmende liste 

over alle brandsynsobjekter.  

 

Nye betegnelser for brandsyn 

Bekendtgørelsesudkastet indeholder bl.a. følgende nye betegnelser for brandsyn: 

 ”Opfølgende brandsyn”, hvor kommunalbestyrelsen efter en konkret vurdering af 

brandsikkerheden foretager opfølgende brandsyn på brandsynsobjekter, hvor der i 

forbindelse med et brandsyn er givet anmærkninger (påbud eller forbud) for over-

trædelse af beredskabslovgivningen. 

                                                
1 Arbejdsgruppe Forebyggelse blev nedsat af Redningsberedskabets Strukturudvalg den 5. december 2013. 

Opgaven for arbejdsgruppen var at afdække, hvordan forebyggelsesområdet kunne udvikles, og på den 

baggrund fremsætte anbefalinger over for strukturudvalget. 
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 ”Arrangementsbrandsyn”, der er brandsyn af forsamlingstelte, salgsområder og 

campingområder, der ikke er omfattet af campingreglementet, samt brandsyn af 

større arrangementer, som kommunalbestyrelsen har givet tilladelse til efter bered-

skabslovens § 35, stk. 3. Arrangementsbrandsyn gennemføres efter behov på bag-

grund af en risikovurdering og derfor uden en fast termin. Arrangementsbrandsyn 

kan foretages, inden det pågældende arrangement påbegyndes. Det skal her påses, 

at arrangementet er i overensstemmelse med den brandmæssige tilladelse. 

 ”Ekstraordinære brandsyn”, hvor kommunalbestyrelsen uden for den fastsatte ter-

min kan foretage brandsyn efter en konkret risikovurdering, f.eks. på baggrund af 

en anmeldelse, utilsigtede hændelser m.v. 

 

Terminer 

Bilaget til bekendtgørelsen indeholder terminer for den fremtidige frekvens af brandsyn 

for de enkelte objekter. Der er ikke i forhold til de nugældende regler tilføjet nye kate-

gorier af brandsynsobjekter. I forhold til de ”særlige” brandsynsobjekter (type A) kan 

brandsynsterminen, der er fastsat i bilaget, ikke fraviges. Det er her vurderet, at der er 

en samfunds- og brandmæssig interesse i at have faste terminer. For andre brandsyns-

objekter fastsætter kommunalbestyrelsen en individuel termin inden for fælles mini-

mumsstandarder og på baggrund af en konkret vurdering af brandsikkerheden. Samti-

dig vil systemet med udskydelse af brandsyn bortfalde, da kommunalbestyrelsen til 

enhver tid kan fastsætte en ny termin på baggrund af en ny vurdering.  

 

Fokus på rådgivning, information og motivation  

Et vigtigt element i brandforebyggelsesindsatsen er rådgivning, information og motiva-

tionsaspekterne ved brandsyn. Dette fremgår fortsat eksplicit af bekendtgørelsen.  

 

Overgangsperioden 

Brandsynsobjekter af type A omfattes umiddelbart af den nye bekendtgørelse. Objekter 

af type B og C omfattes, når kommunalbestyrelsen ud fra en konkret vurdering af 

brandsikkerheden har fastsat en individuel brandsynstermin efter de nye regler, dog 

senest ved det brandsyn, der ville følge af de hidtidige regler. Fastsættelse af en indivi-

duel brandsynstermin kan ske uden, at der foretages et ordinært brandsyn. 

 

Høringsfrist 

Eventuelle bemærkninger til udkast til bekendtgørelse om brandsyn m.v. bedes sendt til 

Beredskabsstyrelsen senest den 1. september 2015 pr. e-mail til cfo@brs.dk. 

Spørgsmål kan rettes til fuldmægtig Sine Storr, tlf. 45 90 60 68.  

 

Til orientering vil Beredskabsstyrelsen revidere vejledningen om brandsyn, nr. 10 af 1. 

april 2008. Den vil blive sendt i høring på et senere tidspunkt.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Henrik G. Petersen 


